Un'ulteriore intensa testimonianza in tal senso ci è offerta da un'altra orazione ciceroniana, la *pro Murena*. Nel 63 a.C. Lucio Licinio Murena era stato accusato di corruzione elettorale (*crimen ambitus*) per le elezioni al consolato che lo avevano visto vittorioso l'anno precedente, da Servio Sulpicio Rufo, accusatore principale e suo rivale politico, e, in qualità di *subscriptores*, da Marco Porcio Catone (il futuro Uticense), da Gaio Postumo, e dal giovane Servio Sulpicio. I capi di accusa, puntualmente confutati dall'Arpinate, erano tre: condotta indecorosa, scorrettezze nella competizione elettorale e presunti

²⁷⁵ Cfr. Cic. *Clu.* 34.93-94.

brogli²⁷⁶. È particolarmente interessante quanto Cicerone, ultimo ad intervenire del collegio di difesa composto anche da Ortensio e Crasso, evidenziò alla giuria a proposito della potenza politica e dell'autorità di uno degli accusatori, Catone:

Cic. Mur. 28.58-60: Venio nunc ad M. Catonem, quod est fundamentum ac robur totius accusationis; qui tamen ita gravis est accusator et vehemens ut multo magis eius auctoritatem quam criminationem pertimescam. In quo ego accusatore, iudices, primum illud deprecabor ne quid L. Murenæ dignitas illius, ne quid exspectatio tribunatus, ne quid totius vitæ splendor et gravitas noceat, denique ne ea soli huic obsint bona M. Catonis quæ ille adeptus est ut multis prodesse possit...Nolo accusator in iudicium potentiam adferat, non vim maiorem aliquam, non auctoritatem excellentem, non nimiam gratiam. Valeant hæc omnia ad salutem innocentium, ad opem impotentium, ad auxilium calamitosorum, in periculo vero et in perniciæ civium repudientur. Nam si quis hoc forte dicet, Catonem descensurum ad accusandum non fuisse, nisi prius de causa iudicasset, iniquam legem, iudices, et miseram condicionem instituet periculis hominum, si existimabit iudicium accusatoris in reum pro aliquo praeiudicio valere oportere...

Nel brano Cicerone confessa al collegio che egli temeva assai più l'autorità di Catone che non le imputazioni dalle quali doveva difendere il suo assistito: *qui tamen ita gravis est accusator et vehemens ut multo magis eius auctoritatem quam criminationem pertimescam*. L'oratore è consapevole che un tale accusatore, già

²⁷⁶ Così Cic. Mur. 6.11: *Intellego, iudices, tris totius accusationis partis fuisse, et earum unam in reprehensione vitæ, alteram in contentione dignitatis, tertiam in criminibus ambitus esse versatam*. Per gli antefatti e lo svolgimento del processo, nonché per la traduzione dell'orazione si veda per tutti C. MACDONALD (a cura di), *Cicero in twenty eight volumes. X. 'In Catilinam' I-IV. 'Pro Murena'. 'Pro Sulla'. 'Pro Flacco'*, Cambridge - London, 1976, 169 ss. e 186 ss.